Протокол № 2
заседания районной межведомственной комиссии по содействию в создании условий по формированию доступной для инвалидов среды жизнедеятельности в Кетовском районе

19 июня 2019 года
Председательствовал:

	Ситникова

Елена Вячеславовна
	Председатель комиссии, заместитель Главы Кетовского района по социальной политике.

Присутствовали:

	Проскурня

Анна Николаевна
	Заместитель председателя комиссии,  директор ГКУ «УСЗН  № 9».

	Доможирова

Ирина Николаевна
	Секретарь комиссии –  специалист сектора социальной политике.

	Легров

Андрей Николаевич
	Главный врач ГБУ «Кетовская ЦРБ».

	Субботина

Светлана Сергеевна
	Начальник отдела  ЖКХ и транспорту Администрации Кетовского района.

	Марченко

Марина Анатольевна
	Директора ГБУ «КЦСОН по Кетовскому району».

	Цурбанова

Татьяна Александровна
	Начальник отдела культуры Администрации Кетовского района.

	Паскевич

 Ирина Владимировна

Сысолов

 Олег Михайлович

	Начальник УНО Администрации Кетовского района.

Начальник  спорткомитета Администрации Кетовского района.

       Отсутствовали:

 Руковишникова
 Председатель общества слепых.
 Светлана  Викторовна
	 Бойко

 Галина Прокопьевна
	Специалист по работе с общественными   организациями.

	Открытие заседания Координационного совета.
С вступительным словом выступила Ситникова Елена Вячеславовна –  заместитель Главы Кетовского района по социальной политике.

	1.Оказание поддержки общественным объе​динениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом № 181-ФЗ.
Докладчик:
Проскурня А.Н. – директор ГКУ «УЗСН № 9» по Кетовскому району.
 На территории района  находятся Кетовское районное отделение Курганской областной организации Всероссийского общества инвалидов и  Кетовская местная организация «Всероссийского общества слепых». Председатели этих обществ  входят в состав комиссии по обследованию  приоритетных объектов и экспертной оценки состояния их доступности в Кетовском районе. Поддержка этих общественных объе​динений инвалидов заключается в консультациях, предоставлении информации. (За период с 2018г. по текущий период 2019 г. финансовая помощь не оказывалась).

2.Меры социальной поддержки инвалидов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии со ст. 17 Феде​рального закона № 181 -ФЗ.
Докладчик:

Проскурня А.Н. – директор ГКУ «УЗСН № 9» по Кетовскому району.
 Субсидия предоставляется гражданам, если их расходы на оплату ЖКУ, рассчитанные исходя из региональных стандартов нормативной площади жилого помещения и стоимости жилищно-коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи (в Курганской области 22%).

Право на субсидии имеют пользователи жилых помещений государственного и муниципального жилищных фондов, наниматели по договорам найма жилых помещении частного жилищного фонда, члены жилищных кооперативов, собственники жилых помещений.

Расчет размера субсидии производится по формуле.

Субсидия = региональный стандарт стоимости жилищно-коммунальных услуг х количество проживающих - совокупный доход семьи х 22% х поправочный коэффициент (К).

Поправочный коэффициент (К) применяется для семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленной по Курганской области.

К = СД/ПМ (где СД - среднедушевой доход, ПМ - прожиточный минимум).

Субсидия предоставляется сроком на 6 месяцев.

При представлении документов с 1 по - 15 число месяца субсидия предоставляется с 1 числа этого месяца, а при представлении документов с 16 числа до конца месяца - с 1числа следующего месяца.

Перечень документов:

-заявление о назначении субсидии,

-копия документа, подтверждающего правовое основание владения и (или) пользования заявителем жилым помещением,

-копии паспортов заявителя и членов его семьи, копии свидетельств о рождении детей,

-документы о доходах семьи за 6 месяцев, предшествующих месяцу подачи заявления,

-документ, содержащий сведения о лицах, зарегистрированных совместно с заявителем по месту его постоянного жительства,

-документы, подтверждающие оплату за жилое помещение и коммунальные услуги и отсутствие задолженности по оплате ЖКУ,

-документы, подтверждающие право на льготы по оплате ЖКУ.
Обращаться за предоставлением субсидии: в учреждение социальной защиты населения по месту жительства (с.Кетово, ул.Красина,12, каб.104), либо в МФЦ по месту жительства, либо в электронной форме посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».
3. Доступности для инвалидов учреждений социального об​служивания, в том числе стационарных (СНиП 35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения»).
Докладчик:
Проскурня Анна Николаевна - Директор ГКУ «УСЗН № 9» по Кетовскому району.
На территории района находятся 5 объектов, относящиеся к органам социальной защиты, это  - ГКУ «Управление социальной защиты населения №9», ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения по Котовскому району», ГБУ «Галишевский психоневрологический интернат»,  ГБУ «Сычевский  психоневрологический интернат», ГБУ «Лесниковский дом-интернат для престарелых и инвалидов». В июне 2016г.  Главным управление социальной защиты населения Курганской области проведена проверка соблюдения норм действующего законодательства  условий доступности  для инвалидов и других МГН и предоставляемых услуг в сфере социальной защиты населения в этих учреждениях.
 Во всех учреждениях разработаны:

 - план адаптации для маломобильных групп населения на период  до 2030 г.,

-утверждено и  введено в действие Положение об обеспечении условий доступности для инвалидов и  других маломобильных граждан, а также  оказания им  при этом необходимой помощи;

-введена в действие программа обучения персонала по вопросам, связанным с организацией и  обеспечением доступности для инвалидов;

- памятка для инвалидов по вопросам получения услуг и помощи со стороны персонала на объекте;
- при входе в здание установлена кнопка вызова сотрудников, имеется контрастная маркировка полотна дверей и ступеней лестниц. Оборудованы места для парковки автотранспортных средств инвалидов. Организовано место ожидания  для собаки-проводника. В интернатах, здания оборудованы пандусами, имеются поручни, противоскользящее покрытие. Необходимая дополнительная помощь оказывается силами сотрудников.
Решение:
1. Все ведомствам продолжить работу по реализации программы «Доступная среда для инвалидов на 2016-2020 годы в Кетовском районе».

                                                                                                      Срок — постоянно.

 2.Начальнику отдела ЖКХ и транспорта Администрации Кетовского района (Субботной С.С.) представить в районную межведомственную комиссию по содействию в создании условий по формированию доступной для инвалидов среды жизнедеятельности в Кетовском районе план работы по исполнению поручения Губернатора Курганской области (ПГ-01-177/015   от  28.04.2015 года).

                                                                                   Срок — до 1 октября 2019 года.

Председатель межведомственной комиссии:                                                    Е.В. Ситникова

Секретарь межведомственной комиссии:                                                      И.Н. Доможирова